
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

Processo n° 107/2017 	Projeto de Decreto Legislativo no 018/2017 

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi 

Assunto: Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Benemérito ao Sr. 
Nilton Martins Ramos, e dá outras providências. 

Autor: Paulo Rogiério de Almeida (Vereador Prof. Paulinho). 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1812017 

A, C, —sões de: 

3 glerão 	Púb ic  "Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão 
•.,, = ~ , m='t ~ 	 `.Benemérito ao Senhor Nilton Martins Ramos, 

dá outras providências". 

fi ro 	nta 

A câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito ao Senhor Nilton 
Martins Ramos, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao 
Município. 

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo 
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim. 

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 

Art. 40  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

	

Sala das Sessões Bemvind 
	

oreira NerX, 15 de maio de 2017. 

a 	/ 

Dr. PAULO F IÉRY DE ALMEIDA 

9* 
	 "Profes 

	
Paulinho" — PV 

NCÂMARA MUMCIPAL DE ITAPEVI ,  

PROTOCOLO  

15 MAio 2017  

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090 

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Senhoras Vereadoras, 

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas 
Excelências o projeto trazido à baila. 

"O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas 
honras a quem de direito, como é o caso do Senhor Nilton Martins 
Ramos ". 

Nilton Martins Ramos, nascido em Itapevi, no dia 02 de 
dezembro de 1965, casado com Adriana Bergamini e pai de nove filhos, sendo 
oito meninas e um menino e seis netos. Formado em técnico de contabilidade, 
ex-policial militar, iniciou sua carreira como reporte fotográfico no ano de 2000. 
Trabalhou como assessor de imprensa parlamentar foi o primeiro repórter 
fotográfico a cobrir as sessões desta casa de leis, e pioneiro como o primeiro 
site de notícias e negócios de Itapevi e região, Itashopp.com.br  e mais tarde 
passando a se chamar Itapevinoticias, com. br. 

Hoje o Itapevi notícias leva noticia diárias a população 
ltapeviense e chega a atingir um público de noventa mil espectadores por 
mês. Apaixonado pela arte da fotografia resolveu se profissionalizar como 
fotografo profissional e formou-se pela faculdade Panamericana de Arte e 
Design no dia 11 de abril de 2010. Sendo o primeiro em trabalhos fotográficos 
nacionais e internacionais deste município. Trabalhos em parceria com a 
National Geografhic, A World leader in geography, Cartography and 
Exploration. 

Participou e conclui vários cursos e wokshops de fotografia 
nacional e internacional, com os maiores nomes renomados bem como, 
Arnaldo Pappalardo, Bob Wolfenson, Giancarlo Mecareili, Claudio Feijã, 
Cláudio Edinger, Cristiano Mascaro, Sebastião Ribeiro Salgado entre outros. 
Realizou diversos trabalhos Nacionais e Internacionais nas cidades de São 
Paulo, Minas Gerais, Amazônia, Rio de Janeiro, no Haiti retratou a miséria e 

_ _ 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090 
Fone: (11) 4141-4472 - www.camarailapevi,sp.gov .bp- 



A 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

: 	 a fome, realizou alguns documentários no Egito, Israel, Jerusalém, Palestina, 
Amsterdã, Abu Dhabi, Dubai, Chile, Argentina, Paraguai, Uruguai e Panamá. 

De acordo com a evolução profissional e sempre se atualizando, 
recentemente concluiu o curso de pilotagem de drones, habilitado a executar 
serviços de drone com fotos aéreas, filmagens e vários serviços prestados, 
com muito orgulho, seu último serviço realizado foi para o Exército Brasileiro 
dentro do regimento de aeronaves leves situado no município de Barueri. 

Realiza diversos serviços para Prefeituras Câmaras Municipais da região, 
assessoria de imprensa, assessoria para vereadores e eventos. 

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de maio de 2017. 

Dr. PAULEi ROGIÉRÏQ D ALMEIDA 
"Professor Paulirh6" - PV 

Vereador da Câmara Municipal de Itapevi 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090 
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br  


